Pemeriksaan Kinerja Penyelenggaraan Ibadah Haji 1433H/2012M dan
1434H/2013M

Mendorong Haji Zero Pemborosan

TERDAPAT setidaknya
67 rumah, termasuk
rumah cadangan, beberapa
fasilitasnya tidak sesuai
dengan kontrak yang
disepakati dalam pelaksanaan
haji 1433 H/2012 M. Bahkan,
tiga diantaranya lokasinya
berada di lingkungan yang
tidak layak. Total yang disewa
pemerintah untuk pemondokan
jamaah haji sebanyak 346
rumah, ketika itu.

Kondisi tersebut ternyata
berulang pada pelaksanaan
haji 1434H/2013M. Terdapat
setidaknya 36 rumah, termasuk
rumah cadangan, yang juga
beberapa fasilitasnya tidak
sesuai kontrak. Total yang
disewa pada tahun tersebut
sebanyak 196 rumah.

Dari kondisi tersebut, tentu
saja, membuat jamaah haji
tidak memperoleh fasilitas yang
sudah seharusnya sudah menjadi
haknya.

Selain itu, Dirjen
PHU juga perlu diminta membuat
kontrak yang mengatur secara
rinci tentang hak dan kewajiban
para pihak terkait pelayanan
perumahan.

Begitupun dalam hal
pelayanan katering. Kelemahan
berulang juga masih terjadi.
Pada dua tahun penyelenggaraan
ibadah haji pada 1433 H/2012 M
dan 1434 H/2013 M, penyediaan
katering di Mina masih tidak
memerhatikan jamaah yang
mengambil nafar awal. Nafar awal
adalah pilihan prosesi haji dengan
melontar jumrah selama tiga hari
dan bermalam di Mina selama dua
malam.

Atas hal tersebut, kedepan,
Dirjen PHU perlu menyusun
klausul kontrak pelayanan katering
yang lebih fleksibel agar dapat
mengakomodir jamaah yang
melaksanakan nafar awal. Hal itu
untuk menghindari pemborosan
keuangan BPIH.

Selain dua hal tersebut,
kelemahan juga ditemukan pada
sejumlah bidang pelaksanaan haji
1433H/2012M dan 1434H/2013M
lainnya. Yaitu, pelayanan
transportasi, dan pelayanan
kesehatan. Termasuk, kelemahan
juga ditemukan atas pembinaan
kepada Penyelenggara Ibadah Haji
Khusus (PIHK) serta pelayanan
mereka kepada jamaah.

Hasil pemeriksaan kinerja
atas penyelenggaraan ibadah haji
1433H/2012M dan 1434H/2013M
juga mengungkap sejumlah
permasalahan. Terdiri dari 5
permasalahan ketidakhematan
senilai Rp77,90 miliar. Kemudian,
4 permasalahan kerugian negara
senilai Rp5,55 miliar yang
didalamnya terdapat indikasi
kerugian senilai Rp2,56 miliar.
Selain itu, juga ditemukan pula
2 permasalahan kekurangan
penerimaan senilai Rp692,37 juta.

Di luar itu semua, ada
sejumlah sisi positif yang telah
dilakukan kemenag dalam
pelaksanaan haji, khususnya pada
Tahun 1434H/2013M. Berdasar
pemeriksaan BPK, Kemenag telah
melakukan berbagai upaya dalam
memaksimalkan pelayanan kepada
jamaah.

Misalnya, yang berkaitan
dengan pelayanan perumahan.
Kemenag telah melakukan
penyewaan perumahan lebih
awal. Selain itu, kemenag juga
telah menaikkan plafon sewa